

## 平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 日本セラミック株式会社  
 コード番号 6929 URL <http://www.nicera.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) IR担当執行役員  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 谷口 真一  
 (氏名) 藤原 佐和子

TEL 0857-53-3838

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	15,489	15.8	1,657	21.3	1,997	19.6	1,261	15.9
25年12月期第3四半期	13,380	15.5	1,366	△11.3	1,670	△7.6	1,087	△8.4

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 1,664百万円 (△48.5%) 25年12月期第3四半期 3,234百万円 (131.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	54.25	45.65
25年12月期第3四半期	45.85	41.00

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	56,213	44,049	44,049	44,049	74.4
25年12月期	55,411	43,084	43,084	43,084	73.9

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 41,817百万円 25年12月期 40,923百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成26年11月7日)発表いたしました「平成26年12月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	8.1	2,300	18.9	2,600	7.3	1,700	17.3	73.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	26,312,402 株	25年12月期	26,312,402 株
26年12月期3Q	3,063,123 株	25年12月期	3,064,536 株
26年12月期3Q	23,248,376 株	25年12月期3Q	23,728,111 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては現時点で判断できる一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国の景気拡大が継続する一方で、欧州地域は回復の兆しがあるものの地政学的リスクやデフレ懸念の増大により依然不安定な状況にあり、新興各国の経済成長は継続しているものの以前の力強さは見られず先行きの不透明感が増加しております。わが国経済においては、消費税増税による消費の落ち込みからの回復が期待より遅れており、輸出企業の好調や雇用環境の改善は見られるものの、足元での急激な円安による輸入品の値上がりや消費税増税への不安などが消費活動に影響する事が懸念され回復基調の継続性はなお不透明であります。

このような経営環境の中、当社製品関連分野では、引き続きLED照明関連製品が好調に推移し、空調、サンタリーを始めとする家電向けセンサ製品も堅調でありました。また、自動車業界においても各社が好調であるのに伴い当社センサ製品の出荷も堅調に推移いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は15,489百万円（前年同期比15.8%増加）となりました。利益面は、売上高が増加したことから営業利益は1,657百万円（前年同期比21.3%増加）、経常利益は受取利息や為替差益などの収入により1,997百万円（前年同期比19.6%増加）、四半期純利益は1,261百万円（前年同期比15.9%増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ494百万円増加し42,455百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が有価証券や投資有価証券の償還などにより2,940百万円増加したこと、売上の増加により受取手形及び売掛金が505百万円増加したこと、有価証券が償還などにより3,273百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ308百万円増加し13,758百万円となりました。その主な要因は、第1四半期連結会計期間における不動産購入や生産設備増設などの結果、有形固定資産が1,212百万円増加したこと、同じく第1四半期連結会計期間において投信の解約などにより投資有価証券が810百万円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ163百万円減少し12,164百万円となりました。その主な要因は、設備関係支払手形が136百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ965百万円増加し44,049百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が四半期純利益などにより563百万円増加したこと、為替換算調整勘定が318百万円増加したことなどによります。

当第3四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益1,950百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、売上債権の増加額462百万円、法人税等の支払額796百万円などのキャッシュ減少要因により1,257百万円の収入（前年同四半期707百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有価証券の償還による2,000百万円の収入や、投資有価証券の売却による825百万円の収入、定期預金の純増による3,944百万円の支出、不動産購入や生産設備導入など有形固定資産の取得による2,018百万円の支出などにより2,770百万円の支出（前年同四半期7,057百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払額696百万円などにより699百万円の支出（前年同四半期5,364百万円の収入）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は2,192百万円減少し6,245百万円（前年同四半期7,847百万円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成26年2月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,832	29,773
受取手形及び売掛金	4,212	4,718
有価証券	3,787	514
たな卸資産	6,596	6,736
繰延税金資産	196	260
その他	337	453
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	41,961	42,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,331	6,007
機械装置及び運搬具（純額）	2,268	2,321
土地	2,727	3,217
建設仮勘定	22	2
その他（純額）	156	168
有形固定資産合計	10,506	11,718
無形固定資産		
土地使用権	657	655
その他	9	8
無形固定資産合計	667	663
投資その他の資産		
投資有価証券	2,112	1,301
出資金	74	57
長期貸付金	145	115
繰延税金資産	3	3
その他	171	101
貸倒引当金	△229	△202
投資その他の資産合計	2,276	1,376
固定資産合計	13,449	13,758
資産合計	55,411	56,213

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,824	2,786
設備関係支払手形	166	30
未払金	336	331
未払法人税等	388	317
賞与引当金	11	84
役員賞与引当金	20	11
その他	262	245
流動負債合計	4,010	3,808
固定負債		
新株予約権付社債	8,034	8,028
退職給付引当金	187	219
繰延税金負債	74	70
その他	20	36
固定負債合計	8,317	8,355
負債合計	12,327	12,164
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,241	10,241
資本剰余金	12,033	12,034
利益剰余金	20,089	20,653
自己株式	△4,278	△4,276
株主資本合計	38,086	38,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176	186
為替換算調整勘定	2,659	2,977
その他の包括利益累計額合計	2,836	3,164
新株予約権	39	36
少数株主持分	2,121	2,195
純資産合計	43,084	44,049
負債純資産合計	55,411	56,213

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,380	15,489
売上原価	10,438	11,994
売上総利益	2,941	3,495
販売費及び一般管理費	1,575	1,837
営業利益	1,366	1,657
営業外収益		
受取利息	213	247
受取配当金	11	13
為替差益	13	29
貸倒引当金戻入額	62	30
その他	32	74
営業外収益合計	334	395
営業外費用		
持分法による投資損失	3	14
社債発行費	15	-
売上債権売却損	10	10
その他	1	31
営業外費用合計	30	56
経常利益	1,670	1,997
特別利益		
固定資産売却益	-	0
新株予約権戻入益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	15
減損損失	71	-
役員退職慰労金	-	32
特別損失合計	71	47
税金等調整前四半期純利益	1,598	1,950
法人税、住民税及び事業税	571	734
法人税等調整額	△57	△73
法人税等合計	513	660
少数株主損益調整前四半期純利益	1,085	1,290
少数株主利益	△2	29
四半期純利益	1,087	1,261



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,085	1,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	188	9
為替換算調整勘定	1,950	362
持分法適用会社に対する持分相当額	9	1
その他の包括利益合計	2,149	373
四半期包括利益	3,234	1,664
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,975	1,589
少数株主に係る四半期包括利益	258	74

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,598	1,950
減価償却費	699	770
減損損失	71	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△53	△27
賞与引当金の増減額(△は減少)	66	73
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3	△8
退職給付引当金の増減額(△は減少)	26	30
受取利息及び受取配当金	△225	△261
固定資産売却損益(△は益)	0	△0
固定資産除却損	0	15
為替差損益(△は益)	△54	△12
持分法による投資損益(△は益)	3	14
売上債権の増減額(△は増加)	67	△462
たな卸資産の増減額(△は増加)	△313	△60
仕入債務の増減額(△は減少)	△399	△80
その他	△102	△126
小計	1,381	1,814
利息及び配当金の受取額	133	239
補助金の受取額	16	-
法人税等の支払額	△824	△796
営業活動によるキャッシュ・フロー	707	1,257
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△18,084	△26,167
定期預金の払戻による収入	11,849	22,223
有価証券の取得による支出	△287	-
有価証券の売却による収入	-	336
有価証券の償還による収入	287	2,000
有形固定資産の取得による支出	△839	△2,018
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△2	△1
投資有価証券の売却による収入	-	825
その他	19	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,057	△2,770
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
新株予約権付社債の発行による収入	8,040	-
ストックオプションの行使による収入	-	2
自己株式の取得による支出	△1,874	△0
自己株式の売却による収入	0	-
配当金の支払額	△732	△696
少数株主への配当金の支払額	△65	△1
その他	△2	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,364	△699
現金及び現金同等物に係る換算差額	140	19
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△845	△2,192
現金及び現金同等物の期首残高	8,692	8,438
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,847	6,245

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の研究開発及び製造販売を主たる目的とした単一事業であるため、記載を省略しております。